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Пояснительная записка

к учебному плану муниципального бюджетного 
 общеобразовательного учреждения

«Пановская вечерняя(сменная) средняя общеобразовательная школа»

на 2022 -2023  учебный год.

Учебный план разработан на основании:

Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 г.  №68- ЗРТ «Об образовании»;
Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. №373;
Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 17.12.2010 г. № 1897 ( ФГОС основного общего образования);
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утверждённого приказом МО и Н РФ от 17.05.2012 г. № 413.
СанПиН 2.4.2.2821-10 « Санитарно-эпидемиологическими   требования к условиям организации обучения  в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 г.  №189;

Постановления  Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 г.  №41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций »;
Приказ о внесении изменений в федеральный компонент государственного образовательного стандарта  №506 от 7 июня 2017г.- по изучению учебного предмета «Астрономия» .
Приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 10.07.2012 г. № 4165/12 «Об утверждении базисного учебного плана для образовательных учреждений Республики Татарстан, реализующих программы среднего общего образования»; (ФК ГОС)

Приказ от 5 марта 2004 года N 1089  «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего  общего образования» 
Основное  общее образование

В 9х классах реализуется ФГОС ООО.
В 9 классах обучение проводится по 6 дневной учебной неделе при продолжительности урока 40 мин.  
В рамках предметной области «Родной язык и родная литература» изучается  «Родной (татарский) язык»,  «Родная (татарская)  литература» (9 классы) по заявлению обучающихся. 

В качестве иностранного языка в школе осуществляется изучение английского языка в 9 классах. 
В соответствии с требованиями ФГОС ООО в 9 классе  вводится второй иностранный язык (немецкий).

Часть,  формируемая участниками образовательных отношений основного общего образования распределено следующим образом: 
9 класс  - 1 час в неделю на учебный предмет «Физика», для развития  аналитического  мышления обучающихся.
                  1 час в неделю на учебный предмет «Обществознание», для формирования  правовых знаний обучающихся.
Продолжительность учебного года: 9 классы не менее 34 учебных недель.
Среднее общее образование

В 10-12  классах обучение проводится по шестидневной учебной неделе при продолжительности урока 40мин . В предметной области «Родной язык и родная литература»  изучение учебных предметов «Родной язык»,  «Родная литература» (10-11 классы) осуществляется соответственно по выбору учащихся (русский, татарский).
Учебный план для 10 класса отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО и с выбором универсального профиля. Учебный план определяет количество учебных занятий за 3 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю). На универсальном уровне изучаются предметы: математика, экономика, русский язык. В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя  по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
Курсы по выбору:
1 час -  «Актуальные вопросы истории»

1 час- «Методы решения задач по физике»

Учебный план для 11 класса отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО и с выбором универсального профиля . Учебный план определяет количество учебных занятий за 3 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю). На базовом уровне изучаются предметы: математика, экономика, русский язык. В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя  по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
Курсы по выбору:
1 час-  «Решение комбинированных задач по математике»

1 час- «Методы решения задач по физике»

1час-Дикоративно-прикладное искусство

Учебный план для 12 класса отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО и с выбором универсального профиля . Учебный план определяет количество учебных занятий за 3 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю). На базовом уровне изучаются предметы: математика, экономика, русский язык. В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя  по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
Курсы по выбору:

  1 час-  «Решение комбинированных задач по химии»

  1 час-  «Решение комбинированных задач по математике»

  1час-Дикоративно-прикладное искусство

                                                              Учебный план
                     на 2022-2023 учебный год для  9х классов,
реализующих программы основного общего образования в соответствии

с ФГОС основного общего образования

МБОУ « Пановская вечерняя(сменная) средняя общеобразовательная школа»
	Предметные области
	Учебные предметы
	Всего в неделю

	
	
	IX
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	2
	2

	
	Литература
	3
	3

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	1
	1

	
	Родная  литература
	1
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	3
	3

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	2
	2

	
	Алгебра
	3
	3

	
	Геометрия
	2
	2

	
	Информатика
	1
	1

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история.
	2
	2

	
	Обществознание
	1
	1

	
	География
	2
	2

	Естественно – научные предметы
	Физика
	2
	3

	
	Химия
	2
	2

	
	Биология
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	-
	-

	
	Изобразительное искусство
	1
	1

	Технология 
	Технология 
	-
	-

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3
	3

	
	Основы безопасности жизнедеятельности


	1
	1

	Итого
	34
	34

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений: 

Физика

Обществознание

            
	2
1

1
	2
1
1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	36
	36


  Учебный план
       на 2022-2023 учебный год для 10 классов реализующих программы среднего общего образования в соответствии ФГОС среднего общего образования
МБОУ « Пановская вечерняя (сменная) средняя общеобразовательная школа»,

 универсальный профиль

	Предметные области
	Учебные предметы
	Уровень 
	Кол-во учебных часов в неделю 
	Всего в неделю

	
	
	
	10

2022-2023 уч.год
	11

2023-2024 уч.год
	12

2024-2025 

уч.год
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	-
	1
	1
	2

	
	Литература
	Б
	2
	2
	2
	6

	Родной язык и родная литература
	Родной язык

Родная литература
	Б
	1

1
	1

1
	1

1
	3
3

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	Б
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика

Информатика
	Б

Б
	4
1
	3
1
	3

1
	10
3

	Общественные науки
	История 
	Б
	1
	2
	2
	5

	
	Обществознание
	Б
	1
	1
	1
	3

	
	Экономика 
	Б
	1
	1
	-
	2

	Естественные науки
	                  Физика

Биология

Химия

Астрономия
	Б

Б

Б

Б
	        1

1

1

-
	         2

-
1

-
	2

1

1

1
	5
2
3

1

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	2
	2
	2
	6

	
	Основы безопасности жизнедеятельности


	Б


	1
	1
	1
	3

	Технология
	Технология
	Б
	-
	1
	
	1

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений: 


	
	
	
	
	
	

	Индивидуальный проект
	Индивидуальный проект
	
	1
	1
	1
	3

	 Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся.
	Предметы и курсы по выбору: 
- Решение комбинированных задач по химии;

Актуальные вопросы географии мира
- Актуальные вопросы  истории  мира.
	
	         -

-
 1

	         -
-
-

	  1

1
-
	1
 1
  1


	
	Методы решения задач по физике
	
	       1
	1
	-
	2

	
	Решение комбинированных задач по математике
	
	-
	1
	1
	2

	Итого:
	
	23
	26
	25
	74


    Учебный план 
на 2021-2022 учебный год для 11 классов реализующих программы среднего общего образования соответствии ФГОС среднего общего образования
МБОУ « Пановская вечерняя (сменная) средняя общеобразовательная школа»,
 универсальный профиль

	Предметные области
	Учебные предметы
	Уровень 
	Кол-во учебных часов в неделю 
	Всего в неделю

	
	
	
	10

2022-2023 уч.год
	11

2023-2024 уч.год
	12

2024-2025 

уч.год
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	-
	1
	1
	2

	
	Литература
	Б
	2
	2
	2
	6

	Родной язык и родная литература
	Родной язык

Родная литература
	Б
	1

1
	1

1
	1

1
	3

3

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	Б
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика

Информатика
	Б

Б
	4
1
	3
1
	3

1
	10
3

	Общественные науки
	История 
	Б
	1
	2
	2
	5

	
	Обществознание
	Б
	1
	1
	1
	3

	
	Экономика 
	Б
	1
	1
	-
	2

	Естественные науки
	                  Физика

Биология

Химия

Астрономия
	Б

Б

Б

Б
	        1

1

1

-
	         2

-
1

-
	2

1

1

1
	5

2
3

1

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	2
	2
	2
	6

	
	Основы безопасности жизнедеятельности


	Б


	1
	1
	1
	3

	Технология
	Технология
	Б
	-
	1
	-
	1

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений: 


	
	
	
	
	
	

	Индивидуальный проект
	Индивидуальный проект
	
	1
	1
	1
	3

	 Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся.
	Предметы и курсы по выбору: 
- Решение комбинированных задач по химии;

Актуальные вопросы географии мира
- Актуальные вопросы  истории  мира.
	
	         -

-
 1

	         1
-
-


	  1

1
-
	1

 1
  1



	
	Методы решения задач по физике
	
	       1
	1
	-
	2

	
	Решение комбинированных задач по математике
	
	-
	1
	1
	2

	Итого:
	
	23
	26
	25
	74


 Учебный план 

на 2022-2023 учебный год для 12 классов реализующих программы среднего общего образования соответствии ФГОС среднего общего образования

МБОУ « Пановская вечерняя (сменная) средняя общеобразовательная школа»,

 универсальный профиль

	Предметные области
	Учебные предметы
	Уровень 
	Кол-во учебных часов в неделю 
	Всего в неделю

	
	
	
	10

2022-2023 уч.год
	11

2023-2024 уч.год
	12

2024-2025 

уч.год
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	-
	1
	1
	2

	
	Литература
	Б
	2
	2
	2
	6

	Родной язык и родная литература
	Родной язык

Родная литература
	Б
	1

1
	1

1
	1

1
	3

3

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	Б
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика

Информатика
	Б

Б
	4
1
	3
1
	3

1
	10
3

	Общественные науки
	История 
	Б
	1
	2
	2
	5

	
	Обществознание
	Б
	1
	1
	1
	3

	
	Экономика 
	Б
	1
	1
	-
	2

	Естественные науки
	                  Физика

Биология

Химия

Астрономия
	Б

Б

Б

Б
	        1

1

1

-
	         2

          -

         1

-
	2

1

1

1
	5

2
3

1

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	2
	2
	2
	6

	
	Основы безопасности жизнедеятельности


	Б


	1
	1
	1
	3

	Технология
	Технология
	Б
	-
	1
	
	1

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений: 


	
	
	
	
	
	

	Индивидуальный проект
	Индивидуальный проект
	
	1
	1
	1
	3

	 Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся.
	Предметы и курсы по выбору: 
- Решение комбинированных задач по химии;

Актуальные вопросы географии мира
- Актуальные вопросы  истории  мира.
	
	         -

-
 1

	         -
-
-


	  1

1
-
	1

 1
  1



	
	Методы решения задач по физике
	
	       1
	1
	-
	2

	
	Решение комбинированных задач по математике
	
	-
	1
	1
	2

	Итого:
	
	23
	25
	26
	74


               Формы промежуточной аттестации на 2022-2023 учебный год


	9 касс
	Русский язык
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Литература
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Родной язык
	Тестирование/ Годовая оценка

	
	Родная  литература
	Устный опрос / Годовая оценка

	
	Иностранный язык (английский)
	Устный опрос / Годовая оценка

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Алгебра
	Контрольная работа/ Годовая оценка

	
	Геометрия
	Контрольная работа/ Годовая оценка

	
	Информатика
	Тестирование/Годовая оценка

	
	История России. Всеобщая история.
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Обществознание
	Тестирование/Годовая оценка

	
	География
	Зачет по географической номенклатуре/годовая оценка

	
	Физика
	Контрольная работа/ Годовая оценка

	
	Химия
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Биология
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Физическая культура
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестирование/Годовая оценка

	10 класс
	Литература
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Родной язык
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Иностранный язык (английский)
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Математика
	Тестирование/Годовая оценка

	
	История 
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Обществознание
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Экономика 
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Физика
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Химия
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Биология
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Физическая культура
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Формирование языковой компетентности по русскому языку;

	Собеседование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Решение комбинированных задач по химии
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Актуальные вопросы истории мира
	Собеседование/Годовая оценка

	11 класс
	Русский язык                             
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Литература                               
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Иностранный язык (английский)
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Информатика и ИКТ
	Тестирование/Годовая оценка

	
	История                                  
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Естествознание
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Физическая культура                      
	Собеседование/Годовая оценка

	
	География                               
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Экономика                      
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Основы безопасности жизнедеятельности    
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Математика                               
	Контрольная работа/ Годовая оценка

	
	Обществознание
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Родной  язык 
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Родная  литература  
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Химия
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Биология
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Физика
	Контрольная работа/Годовая оценка

	
	Технология
	Тестирование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Решение комбинированных задач по химии
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Решение комбинированных задач по математике
	Собеседование/Годовая оценка

	
	Курс по выбору: Методы решения задач по физике
	Тестирование/ Годовая оценка


	12 кл.
	Русский язык
	Тестовая работа \ выведение годовой отметки

	
	Литература
	Тестовая  работа\ выведение годовойотмет.

	
	Родной язык
	Контрольная работа\выведение годовой отметки

	
	Родная  литература
	Тестовая работа\ выведение годовой отметки

	
	Иностранный язык
	Тестовая  работа\ выведение годовой отметки

	
	Математика
	Контрольная работа\выведение годовой отметки

	
	Информатика и ИКТ
	Контрольная работа\выведение годовой отметки

	
	История
	Тестовая работа\ выведение годовой отметки

	
	Обществознание
	Тестовая работа\ выведение годовой отметки

	
	География
	Тестовая работа\ выведение годовой отметки

	
	Физика
	Тестовая  работа\ выведение годовой отметки

	
	Химия
	Тестовая работа \ выведение годовой отметки

	
	Биология
	Тестовая работа \ выведение годовой отметки
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